Vostro Martino Bernardini in Lucca.

Excellentissimo schultor Michele Amgelo in Firense.”

Decreto per la realizzazione delle nuove chiese di San Paolino e di San Pier Maggiore

ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 30, c. 88 (14 ottobre 1516)

“Auctoritas data pro munendo loco pro edificandis ecclesijs Sancti Petri et Donati

Ex auctoritate et potestate presentis magnifici consilij data et attribuita intelligatur et sit auctoritas et potestas mentis tribus spectabilis civibus rivemendi situm et locum pro costruenda nova ecclesia pro Sancto Petro et alia nova ecclesia pro Santo Donato loco ecclesiarum dirutae in burgo Sancti Petri et Sancti Donati ac etiam domos pro rectoribus ipsarum ecclesiarum sumptibus nostri Communis pro ut magis expediens [...] debetur ipsis tribus civibus et spectabile officium sex supra introitibus teneatur pensiones dictarum domorum solui facere sub pena periurij qui cives sunt 3 Philippus de Podio, Johannes Bapta Nuctorinus, Nicolaus Balbanus”

Provvedimento relativo al giuspatronato sulla chiesa di San Paolino

ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 30, c. 271 (9 dicembre 1519)

“Praeterea per praefatum Magnifici Vexilliferi justitiae propositum quod ob evitandam confusionem et difficultam qua interdum oriri posset in collatione et portatione Rectori cappellaniae Sanctorum Paulinij et Antoninij sita in ecclesia Sanctorum Paulini et Donati vigore patronatus quod infra habet Magnifici Lucensi Consilio Magnificus Vexillifer Justitiae pro tempora existentes patronatus vivens constitueret super qua proposita fuit consultum et obtentum non obstantibus XX palloctis in contrarium repertis”

Provvedimento relativo al giuspatronato sulla chiesa di San Paolino

ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 30, c. 272 (9 dicembre 1519)

“Auctoritas data Magnifico Vexilliferi Justitiae praesentandi rectorem cappellaniae Sanctorum Paulinij et Antoninij

Ex auctoritate et potestate Magnifici Consilij patronatus et auctoritas praesentandi rectorem Cappellaniae [...] quoties cuique in futuri vacaret quocuique modo intelligatur spectare et pretineare et spectat et pertineat ad Magnificum Vexilliferem Justitiae pro tempora existentem qui Magnificus Vexillifer Justitiae ex nunc pro ut ex tunc et e concessio intelligatur et sit verus patronatus dictae cappellaniae cui hac declarationem quia eligere seu presentare non possit nisi civem lucensem originarium aliqua contarietate non obstante.

Successive fuit per praefatum Magnificu Vexilliferis Justitiae propositum quemadmodum hospitale extra porta Sancti Donati fuit demolitum recipienda nostra causa et dominus Paulus Guidottus qui est rector ipsius congregatur quod licet pluribus id notum fecerit Magnificis Dominus pro tempora existentibus numquam fuit facta promissio pro edificanda alia domo in qua pauperes Christi reciperentur quare ut conscientiae nunc exonerentur proponitur rehedeficatio dictae domus super qua proposita fuit consultum et obtentus unica pallocta in contrario repecta

Ex auctoritate et potestate presentis Magnifici Consilij pro constructione et fabrica hospitalis supradicti demoliti recipienda nostra causa intelligatur et sit data cura et auctoritas spettabili officio [...] supra introitibus electo pro anno MDXXVIII expendendi illam pecuniam summae quae videbitur necessaria pro constructione et fabrica prefata qui specatabiles Seniores teneantur et debeant tam firei feciste in loco per pro ea ab eis ordinando extra portam Sancti Donati cum consensu domini Pauli Guidotti Rectoris dicti hospitalis et ad debitu finem perduxisse intra tempus et terminus totuis dicti anni MDXXVIII sub pena ducatos pro quale alia contrarietate non obstante

Item fuit propositum per eundem Magnifici Vexilliferis Justitiae quaemadmodum Fabricae ecclesiae Sancti Paulini protectoris nostri indiget provisione pecuniarii si tam ad debitum fines perducere volumus quare consulatum quid erigendi et fuit consultum et obtentum non obstantibus duabus palloctis in contarii repectis

Provisio pecuniae fabricae Sancti Paulini

Ex auctoritate et potestate presentis Magnifici Consilij Camarlingus Generalis nostri communis per tempora existens pro annis tribus incipiendis

Provvedimento a favore della nuova chiesa di San Paolino**ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 30, c. 336**

“pro Officio super fabrica Sancti Paulini

Officij fabricae Sancti Paulini exponentis emisse pro dicta fabrica quandam domus pro summa ducatos quingentos cum declaratione quod gabella venditoris solvi deberet per dictos tempores et cum ad primos venditores rogatur ad solutionem dictae gabellae digratui specialiquod dicta gabella condonetur dictae fabricae et fuit obtentum quod [...] debitum intelligat et sit remissum et condonatum [...] et fabricae Sancti Paulini”

Provvedimento a favore della nuova chiesa di San Paolino**ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 30, c. 273**

“In kalendis Januarijs MDXXVIII teneat et debeat retinere quale mense pro fabrica supradicta ducatos viginti quinque ultra alia retentiones ordinatas a presenti Magnifico Consilio usque in presentem diem sub pena ducatos quinquaginta aliqua contrarietate non obstante”

Provvedimenti immediati a seguito della rivolta dei Poggi**ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 30, c. 593 (12 luglio 1522)**

“In nomine Domini amen convocato et congregato magnifico Consilio generali vigore supradectae deliberationis servatis servandis ut moris est in loco consueto fuit per nobile virum lamentationem [...] Magnifico Vexilliferi Justitiae magnificum propositum Audistis ornatissimi ac prudentissimi cives nefandum ac horrendum ac detestabile factus heri commissum et perpetratum ne in vigilia Sancti Paulini protectoris nostri qua non solum Vincenti us Filippi de Podio una cum Laurentio pieri totti sub colore allogui velli nobilem virum Hieronymum Vegluibellum magnificum Vexilliferem Justitiae furteri dolose et diabolico spiritu ducti e relictis apud hostium palatij Laurentio Filippi de Podio et Francesco Parrentis ventura moro et Vincentio Puctio ingressi fuerunt thalami ipsuis Magnifici Vexilliferi primi signi civitatis et libertatis nostrae ipsumque sedentem supra decem vulneribus letalibus confectum at quem traiectum crudelissimo interemerunt ita ut ipsum thalamum totum cruore diffusum ac madidum reliquerit.

Verum etiam ex Jacobus Filippi de podio una cum Domenico Joanni Totti et Piero Nicolai [...] eadem hora etiam sic coniuraverant ruerunt ad domum egregij et famosissimi tituli doctoris domini Lazarij Arnolfini dignissimi et optimi civis nostri et ingressis fraudolenter studium suum ipsum ibi repertum cum Piero Nicolai Arnolfini eius consanguineo ambos animo ipsos trucidandi insultaverunt cum armis et multis vulneribus affererunt ita ut quasi semini nos reliquerit licet mors non fuerit seruta Deo adjuvante. Quibus per actis incedentes omnes armati per civitatem exatate voluerunt populum nostrum lucensem ut pacificum et popolarem statum turbarent libertatem quem nostram dolorosam a maioribus nostris tantis vigilijs ac sudore partam occuparent animo etiam plures alios viros trucidandi ut facilis advotum res succederet”

Provvedimento successivo alla rivolta dei Poggi**ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 30, c. 594(12 luglio 1522)**

“Quarem cum quidam Lazarius et Marcus Francisci de Podio de anno 1436 trucidaverit in hoc palatio Petrum de Cenamis virum optimum tunc Antianum existentem ex quo apparet quod hanc Familia Podia est hereditaria in delictis et facinoribus committendis sanguinem civium anhelando exspargendum est aliquos cives in eam animadvertum capessenda est res publicae tuenda libertas et conservanda punitione tam nefanda conspirationis super qua proposita fuit consultus et obtentus.”

Obbligo di alienazione delle proprietà immobiliari per la famiglia Poggi**ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 32, c. 663 (24 settembre 1522)**

“Omnes de familia Podia generaliter, sive eorum aut ejus descendentes teneantur intra duos annos discessisse e Regioni bus e Coniratis quae ad praesens nominantur S. Lorenzo in Poggio [...] . Et intra dictum tempus Domos alia bona ipsorum ibidem existentia immobilia alienasse e vendidisse, cum declaratione quod ultra praefatum tempus in dictis Domibus et habitationibus non audeat habitare aliquis ipsorum, aut emere aut acquirere alias Domos vel alia bona immobilia in praefatis regionibus S. Laurentii sub poena rebellionis e confiscationis, sed in eis fieri debeat mercatum frumenti et bladorum, nec amplius vocentur Contratae Podiorum, sed forum frumentarium”

Stanziamenti economici a favore della costruzione della chiesa di San Paolino**ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 33 (1523-1526), c. 45 (2 febbraio 1523)**

“pro fabrica Sancti Paulini
Martinus Bernardinius magnificus Vexillifer Iustitiae prepositum qualis fabrica Sancti Paulini [...] ecclesia indiget pecuniis pro perficiendo quodam opera iam incepto et fuit consultum et obtentum pro octuaginta balloctas pro sic, non obstantes nove in contrarium receptis.
Quod auctoritate et potestate presentis Magnifici Consilii pro construenda fabrica ecclesia Sancti Paulini protectoris Libertatis nostrae Camerarius nostri Communis pro tempora existens teneat et debeat sub poena ducati quinquaginta pro qualibet vice soluti cui effectu spectabilis civibus electis supra dicta fabrica ducatos auri in anno latos XXV quale mense pro anno uno in incepto kalendis Januarij MDXXIII et sub eadem poena Cancelieris spectabilis sex super introitibus teneat apponere signum Tau in mandactoriis prefatx solutionis aliqua contrarietate non obstante.”

Provvedimento successivo alla rivolta dei Poggi**ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 33 (1523-1526), c. 116 (28 aprile 1523)**

“Applicatio pecuniaria exigent a comitatus pro spectabilem officium sex fabricae Sancti Paulini
Ex auctoritate et potestate presentis Magnifici Consilij pecunia qua exigent et extrahentur a magnificis civibus Antianis et spectabile offitio sex super introitibus vigor auctoritas [...] a presenti Magnifico Consilio ab illis rusticis qui fuerint respecti delinquentes pro delatione armorum in favorem domus Podiae tempore turbationis status nostri intelligant et sint applicator fabricae ecclesiae Sancti Paulini aliqua contrarietate non obstante”

Provvedimento di nomina del nuovo rettore della chiesa di San Paolino**ASL, Consiglio Generale, Riformazioni Pubbliche, 33 (1523-1526), c. 756 (3 agosto 1513)**

“substitutio facta Venenzio Bartolomeo per fabbrica Sancti Paulini

Deinde fuit etiam propositu quanta est necesse providere de uno protectore fabrice Sancti Paulini loco Venentii Bartholomei defuncti qui valeat et est possit una cum aliis duobus protectoribus videlicet Baptista Arnolfino et Thoma Bernardo et cum eis officii et cetera unde dato et obtento partito fuit nominatus positus ad partitum et obtentus loco preti Venentii Hieronymus Cenamus”

Stanziamenti economici a favore della costruzione della chiesa di San Paolino**ASL, Consiglio Generale, Riformazioni Pubbliche, 33 (1523-1526), c. 108 (11 aprile 1523)**

“pro fabrica Sancti Paulini

Deinde fuit pro prefatui Magnifici Vexillferi iustitiae propositu quaemadmodum nostrum commune restat debitor Fabricae Ecclesiae Sancti Paulini de quadam pecuniam summa cuius solutio esse necessaria pro perfectione dictae fabricae et fuit consultum et obtentum non obstantibus tribus pallottis in contarium reptis.

Ex auctoritate et potestate presentis Magnifici Consilii ut ecclesia divi Paulini patroni et protectoris libertatis nostrae, ad debitam perfectionem [...] intelligat et sit decretum et ordinatum quod deinceps incipiendo in kalendis Maij proximi venturi, commissarii nostri domo pro tempora existentes, non teneant nec debeant solvere officio fortificationis civitatis nostrae nisi solvi et disborxare ducatos 375 de quatuorcentum quos tenitur solvere singulo mense et viginti quinque detractos de dicta summa retinere et solvere praefata fabrica Sancti Paulini singulo mense et in dicta solutione perseverare donec et quousque summa ei ut supra debita fuit integraliter soluta dicto commissariis dux quinquaginta pro qualibet qua sic solvere [...] et cancellero spettabile six pro quale vice qua singulo mense non apposuerit singni Tau in mandatoriis prafataus solutionis alia contrarietate non obstant.”

Obblighi dei membri della famiglia Poggi**ASL, Consiglio Generale, Riformazioni Pubbliche, 33 (1523-1526), c. 148 (18 giugno 1523)**

“Nomina illorum qui mutaverant cognomen et insignia vide libro B f° 74

Ex plenitudine absoluta potestatis et eo certa facies presentijs magnifici consilij omnes et singuli qui retinent ad hunc cognonem arma et insignia praefatae familiae Podiae donec et quousque dictum cognomen et insignia retinebunt ab omnibus et singulis officijs magnifici Lucensis Communis tam ordinarijs quem extraordinarijs et tam utilitatis quem et onoris ntelligentur et sit pro vitus exclusi et durante dicto tempore magnifici domini antiani pro tempora existentes [...] contra eos et quemliber ipsorum endem auctoritatem quem [...] in omnibus et per omnia contra forenses et comitativos et casu quo aliquis ipsore Podiore vellet sine aliqui ipsorum vellent mutare et abolere dictum cognomen et insignia tunc intelligatur mutatum et abolitum mutata et abolita quaemadmodum per publicum praeconem nostri communis fuerit in magnifico consiglio generali notificatum aliud cognomen et insignia sumpsisse quae omnia coprimi debeant per dictum praeconem videlicet cognomen et arma qualia sint aliqua contrarietate in praedictum non obstante.”

Provvedimento relativo alla confisca dei beni della famiglia Poggi**ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 33, c. 420 (22 novembre 1523)**

“Filiolio et Heredi olim Paulini de Podio praesentium temporis alienationis suarum domorum situum in contrate Sancti Laurentij fienda ex deliberatione presentis Magnifici Consilij celebrati die 24 septembris MDXXII eis prorogarj nunc coacti dictam alienationem facere officiant tam gravi in commodo et damno quia non recipiunt emptores pro extimatione ipsorum et fuit obtentum non obstantibus nove palloctis in contrarium repectis”

Stanziamenti economici a favore della costruzione della chiesa di San Paolino**ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 34 c. 103 (30 agosto 1526)**

“Provisio pecuniaria pro fabrica Santi Paulini

Ulterius fuit per eundem Magnificum Vexilliferum Justitiae propositum quod assignatio quattrini unius solvendi pro gabella cuiuslibet staj farinae pro fabrica ecclesiae Sancti Paulini est in procintum finiendi et cum dicta fabrica indigeat provisione pucuniaria bene esset quod prorogaret et sic non obstantibus XXI palloctis in contrarius receptis fuit prorogata pro tempore et terminun annorum trium ultra tempora qua supersunt aliqua contrariedade non obastante

Postremo fuit per eundem Magnificum Vexilliferem Justitiae propositum quod nisi provideant pecuniae pro evacuatione finire antemuralis civitatis nostrae dicta evacuatio finiri non potest super qua preposita fuit consultum et obtentum una pallocta in contrarium recepta”

Provvedimento relativo a uno stanziamento economico per l'evacuazione dei borghi**ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 34, c. 104 (30 agosto 1526)**

“provisio pecuniaria pro evacuationi finire

ex ut perduci possit ad finem supradicta fonere evacuatio super tres cives super ea electi auctoritate et potestate praesentis Magnifici Consilij teant et debeant accipere ad cambium uque in Marcos sex auri. Sumpitibus et interesse nostri communis quos sptectabilem officium sex sup introitibus eligendi pro anno MDXXVI teneat solvere et restituere illis a quibus fuerunt accepti ad cambium ut supra pro indemnitate dicti officij super prefata evacuatione in reditu num dinar apparitionis tunc proximaie futurae sub poena ducatos quinquaginta pro quale aliqua contrariedade non obstante.”

Provvedimento relativo al completamento della chiesa di San Paolino**ASL, Consiglio Generale, Riformagioni Pubbliche, 38 c. 444 (21 luglio 1536)**

“Ex auctoritate supradicto supplicans intelligat et sit liber a supradecta questione in totum et cetera a solutionibus finendi fabricis Sancti Paulini et carcerum Saxi consultando tum cameram Magnificui Lucani Consilij normam ante quem et carcera.”

Documenti contabili relativi alla costruzione della nuova chiesa di San Paolino**ASL, Ufficio sopra le Entrate, 152, c. 7**

“MDXXVI

L'offizio sopra la fabbrica di San Paolino e San Donato de' dare addi 12 marzo scudi 5416 19 6 doro per libbre 39543 17 2 di piccioli a bolognini 73 per denari per tanti n'ha riavuti il detto offizio per le ritenzioni et emolumenti datoli il nostro magnifico comune da l'anno 1500 che cominciò detto offizio per fino a tutto dicembre 1526 come appare a carta 7 in uno libro tenuto al prexente per Michele Burlamacchi e come per il bilancio dato in filza siendo denari montanti l 43949 18 4 tutto il reddito che il resto sono per denari presi a cambio e prestatogli per detta fabbrica boni al magnifico comune”

ASL, Offizio sopra le Entrate, 152, c. VII

“L'offizio sopra la fabbrica di San paolino e San donato di questa denno avere adì 12 marzo ducati 4419 19 d'oro per L. 32259 8 di piccioli a bolognini per denari mostrano avere spesi per detta fabbrica dal 1522 fino tutto 1525 come per una bilancio datomi in filza montante detto bilancio l 43949 18 4 et il resto che sono L 11690 11 4 li danno in sommi di debito che hanno riavuti denari che non anno per ancora saldo il lor conto posto in debito a detta fabbrica in questo”